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Abstrakt

Rigorózní práce je zaměřená na studium vlivu složení soustavy na velikost

nanočástic z alifatických polyesterů s lineární a větvenou konstitucí molekuly.

Zvoleným postupem přípravy nanočástic byla emulzní metoda za rozdělování

rozpouštědla. V teoretické části práce je pozornost zaměřena na nanočástice, jejich

původ, využití a typy. Dostatečný prostor je také věnován přípravě nanonosičů. Je zde

zmíněn i vliv parametrů nanočástic na jejich toxicitu.

V experimentální části práce se pracovalo se dvěma polymery odvozenými od

kopolymeru kyseliny mléčné a glykolové (PLGA) původní struktury. Do budoucna se

uvažuje o ochraně jejich původnosti formou přihlášky vynálezu nebo užitného vzoru.

Byly vyzkoušeny různé varianty vzorků kompozice s hlavním důrazem na volbu

rozpouštědla polymerů a emulgátoru. Byly také aplikovány směsi rozpouštědel a

emulgátorů. Dále byla zkoušena také inkorporace terbinafinu jako modelového léčiva.
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Abstract

The rigorosum thesis is focused on the study of influence on the composition of

the system to the size of the nanoparticles from aliphatic polyesters with linear and

branched molecules constitution. The emulsion method for distributing of solvent was

chosen for preparation of nanoparticles. The theoretical part describes the nanoparticles.

Their origin, types and application. The following part is applying preparation of

nanoparticles. There is also a mention influence of parameters to their toxicity.

In the experimental part of rigorosum was worked with two polymers of lactid

and glycolic acid. It is possible that will be sign a patent of these polymers in the future.

In the thesis were testing different composition of samples. A main emphasis is focus on

the choice of polymer solvent and emulsifier. There were also applied mixtures of

solvents and emulsifiers. There was also applied Terbinafine as model drug.
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Úvod

Nanotechnologie jsou jednou z nejdiskutovanějších technologií současnosti.

Poskytují mnoho možností výzkumů a nových znalostí. Jako nanotechnologie

všeobecně označujeme vědní (někdy technický) obor výzkumu a vývoje, který se

zabývá cíleným vytvářením a využíváním struktur materiálů o rozměrech pouhých

několika nanometrů (1-100 nm), tedy zhruba tisíciny tloušťky lidského vlasu.

Strukturními prvky nanotechnologie jsou molekuly i samotné atomy.

Využití nanotechnlogií a nanomateriálů má široké spektrum. Nanotechnologie se

uplatňují nejčastěji v elektronice (bioelektronika), ve strojírenství (obráběcí stroje),

v chemickém a elektrotechnickém průmyslu (nanotrubice) nebo v optice (optické filtry).

Také se využívají v textilním, vojenském nebo automobilovém průmyslu. Jejich

význam rychle roste také ve zdravotnictví a farmacii, kde slouží například k cílené

dopravě léčiv.

V této rigorózní práci jsem se zabýval formulací nanočásticových

polyesterových systému pro průnik do buněk.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vlas
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Zadání

Bylo zadáno vypracovat literární přehled o přípravě a testování nanočástic s

obsahem terapeuticky aktivních látek na základě výběru relativně recentních kvalitních

a zajímavých prací. Následně těžiště práce přenést do experimentální práce spočívající v

testování velikosti a povrchového náboje samotných nanočástic z biodegradabilních

polymerů s větvenou konstitucí molekul případně obsahujících inkorporovanou bázi

terbinafinu.

Ve funkci rozpouštědla vnitřní fáze emulzní soustavy použít aceton a

dimethylsulfoxid.

Nanočástice připravit v soustavě bez tenzidů, nebo s tenzidy. Sledovat vliv

různých tenzidů, jako je cetrimid, disodium kokoamfoacetát, tegobetain, poloxamer a

leurethsíran sodný na velikost nanočástic. Na základě dosažených výsledků vyzkoušet

vliv změny aktuální acidity vnější fáze na sledované parametry produktů.

Zhodnotit velikost nanočástic produktů přípravy z hlediska intenzity míchání

soustavy.

Prozkoumat a zhodnotit případný vliv objemu vzorků na velikost nanočástic.

Sledovat stabilitu připravených nanočástic po dobu jednoho dne.

Ve spolupráci se školitelem vyhodnotit dosažené výsledky a prezentovat je

vhodným způsobem.
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1. Teoretická část

1.1 Nanočástice

Nanočástice jsou obecně definovány jako jakýkoliv částicový materiál, kde alespoň

jeden rozměr je v rozmezí 1-100 nm. Mohou existovat v různých tvarech - kulovitých,

tyčovitých, rovinných, hvězdicovitých a dalších. Nejrůznější chemické procesy, které řídí

syntézu materiálů v nanometrickém měřítku, mohou být definovány jako nanochemie, jež

hraje významnou roli ve fyzikálních a chemických vlastnostech částic. Nanočástice mají

mnoho jedinečných mechanických, tepelných, elektrických, magnetických a optických

vlastností. Dále mají velký poměr plochy k objemu v porovnání s běžnými konfiguracemi

materiálů a vysokou povrchovou energii. Jejich chemická reaktivita a rozpustnost v různých

rozpouštědlech může být regulována úpravou jejich povrchu s požadovanou funkční skupinou

vyhovující konkrétní aplikaci. Jsou široce aplikovatelné jak v oblasti elektroniky, získávání a

ukládání energie, biologii i v medicíně. [1,2,3,4]

Aplikace nanočástic v medicíně se nazývá nanomedicína. Tato pokročilá oblast

medicíny se snaží řešit různé zdravotní problémy a vady. Čelí přitom konvenční medicíně se

špatnou biologickou dostupností, poškozenou cílovou specifitou, systémovou a orgánovou

toxicitou apod. Nanočástice určené pro lékařské použití byly inspirovány rozmanitými

„přírodními“ částicemi objevenými v lidském těle – váčky, lipidy, proteiny a komplexem

biomakromolekul, které regulují biologické funkce v těle a mohou fungovat jako nosiče

aktivních molekul. [4,5]

V minulosti byly v nanomedicíně využívány nanonosiče na bázi lipidů a polymerů se

zapouzdřenými léčivy pro cílený transport léčiv. V dnešní době jsou nanodiagnostika

a nanočásticemi zprostředkovatelný transport léčiv považovány za doplňkové technologie

a mohou přinést nebývalý rozvoj lékařství. Další moderní lékařské metody, které kriticky

závisí na rozvoji nanomedicíny zahrnují například modulaci kmenových buněk a tkáňové

inženýrství. [1,4,6,7,8]

1.1.1. Využití nanočástic v medicíně

Nanočástice hrají v nanomedicíně klíčovou roli při efektivním přenášení a doručování

zobrazovacích sond, terapeutických činidel nebo biologických materiálů k cílům, tedy

specifickým orgánům, tkáním nebo dokonce podkladovým buňkám. Dále slouží jako
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vynikající nosiče jiných aktivních molekulárních nebo makromolekulárních látek, které se do

nich mohou začlenit a připojit se k jejich povrchu. Nosiče nanočástic nebo nanonosiče mají

v lékařství několik zásadních výhod oproti konvenčním molekulárním činidlům. Například

tvoří stabilní vodné disperze aktivních, ale ve vodě špatně rozpustných molekulárních látek,

vhodných pro transport do biologického prostředí. Složení, velikost, tvar a povrchové

vlastnosti nanočástic umožňují ochranu zapouzdřených látek před degradací nejrůznějšími

endogenními obrannými mechanismy. Mezi tyto mechanismy patří enzymatická degradace,

imunodegradace, sekvestrace retikuloendoteliálním systémem v krevním řečisti, kyselá

hydrolýza v žaludku, mukociliární clearance v plicích apod. Regulace jejich velikosti, tvaru

a povrchových vlastností jim také dovoluje cílit nejen na specifické orgány tkáně v těle, ale

dokonce na buněčné a subbuněčné specifity. [4,9,10,11]

Velkým přínosem je i skutečnost, že matrix nanočástic může být navržena

ke kontrolovanému uvolňování léčiv v cílové oblasti k optimálnímu a trvalému působení

léčiva. Zajímavým aspektem nanomedicíny je i tzv. multimodalita neboli vykonávání

několika diagnostických či terapeutických funkcí zároveň. [4]

Je nutné dodat, že nanonosiče by neměly působit toxicky a měly by být bezpečně

vyloučeny z těla, a to buď v nezměněné nebo v biodegradovatelné formě. [4]

1.1.2. Hlavní typy nanočástic

Kromě jednoduchých nanostruktur se vyskytují také struktury s různými začleněnými

terapeutickými nebo diagnostickými látkami v jádře nebo v obalu a jsou vhodné pro

nejrůznější multimodální využití. [4]


[…]


nebo 0,2%) a pH roztoku na velikost částic

Tab. 17a: Složení 15g vzorků 165-170 (Polymer 1% P1, 10% emulze s DMSO),

připravovaných metodou 2A

Tab. 17b: Granulometrická charakterizace nanočástic. Vliv koncentrace emulgátoru (0,025

nebo 0,2%) a pH vorku na velikost částic

Tab. 17c: Zeta potenciál

Tab. 18a: Složení 15g vzorků 171-176 (Polymer 1% P2, 10% emulze s DMSO),

připravovaných metodou 3A

Tab. 18b: Granulometrická charakterizace nanočástic. Vliv koncentrace emulgátoru (0,025

nebo 0,2%) a pH vorku na velikost částic

Tab. 19a: Složení 25g vzorků 105-110 (Polymer 1% P1), připravovaných metodou 1A

Tab. 19b: Granulometrická charakterizace nanočástic. Vliv koncentrace emulze (5, 10, 15, 20,

25 nebo 30%) na velikost částic

Tab. 20b: Granulometrická charakterizace nanočástic. Vliv koncentrace emulze (5, 10, 15, 20,

25 nebo 30%) na velikost částic

Tab. 20a: Složení 25g vzorků 111-116 (Polymer 3% P1), připravovaných metodou 1A

Tab. 21a: Složení 25g vzorků 133-138 (Polymer 1% P2), připravovaných metodou 2A

Tab. 21b: Granulometrická charakterizace nanočástic. Vliv koncentrace emulze (5, 10, 15, 20,

25 nebo 30%) na velikost částic

Tab. 21c: Zeta potenciál

Tab. 22a: Složení 25g vzorků 139-144 (Polymer 3% P2), připravovaných metodou 2A

Tab. 22b: Granulometrická charakterizace nanočástic. Vliv koncentrace emulze (5, 10, 15, 20,

25 nebo 30%) na velikost částic

Tab. 22c: Zeta potenciál

Tab. 23a: Složení 25g vzorků 153-158 (Polymer 1% P2), připravovaných metodou 3A
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Tab. 23b: Granulometrická charakterizace nanočástic. Vliv koncentrace emulze (5, 10, 15, 20,

25 nebo 30%) na velikost částic

Tab. 24a: Složení 25g vzorků 159-164 (Polymer 3% P2), připravovaných metodou 3A

Tab. 24b: Granulometrická charakterizace nanočástic. Vliv koncentrace emulze (5, 10, 15, 20,

25 nebo 30%) na velikost částic

Tab. 25a: Složení 10g vzorků 117-120 (Polymer 3% P1, 5% emulze s DMSO),

připravovaných metodou 1A

Tab. 25b: Granulometrická charakterizace nanočástic. Vliv poměru složení vnější fáze (3:1,

1:1, 1:3 nebo 1:8) na velikost částic

Tab. 26a: Složení 10g vzorků 121-124 (Polymer 3% P1, 5% emulze s Acetonem),

připravovaných metodou 1A

Tab. 26b: Granulometrická charakterizace nanočástic. Vliv poměru složení vnější fáze (3:1,

1:1, 1:3 nebo 1:8) na velikost částic

Tab. 27a: Složení 15g vzorků 177-182 (10% emulze s DMSO) , připravovaných metodou 2A

Tab. 27b: Granulometrická charakterizace nanočástic. Vliv druhu polymeru (P1 nebo P2) a

pH pufru (2,8; 4,0 nebo 5,0) na velikost částic

Tab. 28a: Složení 15g vzorků 193-196 (10% emulze s DMSO) , připravovaných metodou 3A

Tab. 28b: Granulometrická charakterizace nanočástic. Vliv druhu polymeru (P1 nebo P2) a

pH pufru (4,0 nebo 5,0) na velikost částic

Tab. 29a: Složení 15g vzorků 183-186, připravovaných metodou 2A, pH vzorku 5,0,

koncentrace emulze 10%, použité rozpouštědlo DMSO

Tab. 29b: Granulometrická charakterizace nanočástic. Vliv druhu polymeru (P1 nebo P2) a

poměru složení vnější fáze na velikost částic

Tab. 30a: Složení 15g vzorků 183-186 (10% emulze s DMSO, pH vzorku 5,0),

připravovaných metodou 1B

Tab. 30b: Granulometrická charakterizace nanočástic. Vliv druhu polymeru (P1 nebo P2) a

poměru složení vnější fáze na velikost částic

Tab. 31a: Složení 15g vzorků 187-192 (10% emulze s DMSO), připravovaných metodou 2A

Tab. 31b: Granulometrická charakterizace nanočástic. Vliv koncentrace (3 nebo 5%) a druhu

polymeru (P1 nebo P2) a pH vzorku na velikost částic

8. Seznam použitých obrázků

Obr.1 Schéma syntézy ORMOSIL použitím AOT/butanol/vodního mikroemulzního systému
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Obr.2 Schématický nákres divevergentního přístupu (a) a convergentního přístupu (b) pro

chemickou syntézu dendrimeru.

Obr.3 Frekvenční křivka – autentický záznam přístroje. Vzorek 5-6 ( složení 1% P1, 30%

emulze, rozpouštědlo DMSO, bez baze terbinafinu a s 10% bazi terbinafinu)

Obr.4 Frekvenční křivka – autentický záznam přístroje. Vzorek 5-6 ( složení 1% P1, 10%

emulze, rozpouštědlo DMSO, emulgátor 0,2% DS)

Obr.5 Frekvenční křivka – autentický záznam přístroje. Vzorek 5-6 ( složení 1% P1, 10%

emulze, rozpouštědlo DMSO, emulgátor 0,2% DS, pH 8,0)

Obr.6 Frekvenční křivka – autentický záznam přístroje. Vzorek 5-6 ( složení 1% P1 nebo P2,

10% emulze, rozpouštědlo DMSO, pH vzorku 5,0, podíl pufru a vody 1:1 nebo 1:2)
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