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Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená práce experimentálního typu má 80 stran, více než 30 tabulek, pouze 6 obrázků, 89 literárních

odkazů. Práce je zaměřená na studium vlivu složení soustavy na velikost a povrchový náboj nanočástic z

alifatických polyesterů s lineární a větvenou konstitucí molekuly.

Teoretická část v rozsahu 19 stran popisuje využití nanočástic (NČ) v medicíně, typy NČ a metody jejich

přípravy. S ohledem na název práce bych uvítala kapitolu týkající se možností průniku NČ do buněk a

požadavky na vlastnosti takoých NČ. V teoretické části je často odkaz na citaci (4), která ovšem v

seznamu literatury chybí. U obrázků v teoretické části postrádám odkazy na zdroj. Text je místy obtížně

srozumitelný, názvy kapitol jsou voleny nevhodně.

str. 10: Vysvětlete tvrzení: nanonosiče by neměly být vyloučeny z těla v nezměněné nebo v

biodegradovatelné formě.

str. 12: (4,17,18,19,20,21,22,23,24,25) - takto uvedený odkaz považuji za nevhodný.

V experimantální části práce postrádám charakterizaci použitých polyesterů a tenzidů. Co bylo výchozí

surovinou pro přípravu baze terbinafinu? Co znamená "půl procentní báze terbinafinu"? Prezentovanou

metodu přípravy lze charakterizovat jako emulzní nebo nanoprecipitační? Jedná se o emulzi, pokud vnitřní

fáze je DMSO nebo aceton a vnější fáze je vodná?

Str. 29: "Vybrané vzorky se měřili další den znovu." Ve větě je hrubá chyba a časový údaj je nepřesný. V

názvech tabulek je "Složení 25g vzorků" - co to znamená a jaký význam tento údaj má? Jaké výsledky

prezentují tabulky 7a až 31a?

V diskuzi se deklaruje návaznost práce na řadu diplomových prací, které nejsou ovšem citovány.

Vysvětlete věty na str. 63: "…se jednalo jednoznačně o chybnou hodnotu způsobenou patrně záměnou

vzorků." Co znamená "ponechání pod vlivem Brownova pohybu"? Nesdílím názor, že koncentrace

polymeru nemá vliv na velikost NČ. Jsou koncentrace (2%; 0,20%; 0,025%) tenzidů v kap. 5.6 uvedeny

správně? Co znamená údaj (2%) v několika nadpisech kapitol? Vysvětlete prosím "metodu bez vnějšího

mechanického zásahu". Str. 64: co znamená termín "výšemolekulární vzorky"? Na str. 66 je zmíněn vliv

viskozity soustavy. O jaké hodnoty a případné změny se jedná? Co je myšleno "opakováním syntézy"?

Str. 67: Diskutován vliv typu polymeru; jaké typy polymeru byly použity? Jaký byl vliv typu polymeru na

NČ?

Str. 68, kap. 5.17 - proč tedy nebyly výsledky prezentovány formou např. sloupcových grafů, názorně

vyjadřujících vliv sledovaných faktorů?

Bod 4 závěru není podložen měřením viskozity. Jaké konkrétní doporučení týkající se složení a postupu

přípravy NČ lze z experimentu vyvodit?

Kladně hodnotím rozsah experimentu, inovativní využití zajímavých tenzidů a postupů při formulaci

nanočástic.

Práce splňuje rozsahem a členěním požadavky kladené na rigorózní práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové, dne 30. 12. 2019 Podpis oponenta rigorzní práce